ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 87/23 - RB, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Rafaela Wanessa Rodrigues de Jesus, Sra. Juscelia Maria
de Sousa, Sra. Vivian Karla Gomes de Moura Brito, Sra. Solange Sousa , Sra. Lorena Freitas e Sra.
Giovana Rocha em reconhecimento serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de Agosto de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 87/23 - RB, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear mulheres que fazem parte
do nosso Município. Parabéns Sra. Rafaela Wanessa Rodrigues de Jesus, Sra. Juscelia Maria de Sousa,
Sra. Vivian Karla Gomes de Moura Brito, Sra. Solange Sousa , Sra. Lorena Freitas e Sra. Giovana Rocha,
por essa missão de zelar e sempre incentivar os direitos das mulheres.

Rafaela Wanessa Rodrigues de Jesus, possui 33 anos, mãe, esposa e empreendedora.
Começou a atuar na área da confeitaria a quase 4 anos juntamente com seu esposo.
O sonho da Confeitaria começou com uma loucura de duas pessoas com apenas 50 reais

e uma ideia.
Hoje é proprietária do Sonho no Pote, que é uma confeitaria que foi idealizada também

pelo seu esposo e filhos.
Juscelia Maria de Sousa, Natural de UNAÍ MG, Proprietária do JUSCELIA SOUSA ACADEMY

AND BEAUTY. Atua na Área da Estética desde 2015. Com várias certificações e premiações aprimorando
novas técnicas e habilidades para realçar ainda mais sua clientela.

Possui o Studio em FORMOSA-GO desde 2018, oferecendo também cursos de
capacitação para formação de novos profissionais. Sua missão é realçar a beleza naturalmente, trazendo
a cliente para um degrau de Beleza e bem estar…. VOCÊ AINDA MAIS LINDA!

Vivian Karla Gomes de Moura Brito, Casada, filha de Carlos Gomes de Moura e Viviane
Lucas, mãe da Ana Cecília, Psicóloga, pós graduada em terapia cognitivo comportamental e atualmente
conselheira tutelar do município.

Tem uma história de superação após vencer a obesidade emagrecendo 72 kg através da
cirurgia bariátrica. Desde então ajuda mulheres a conseguirem e descobrirem o quanto são especiais e
valiosas.

Solange Sousa é Filha de Sebastião e Isaldete, possui 32 anos e é casada com Marcos com
quem teve 3 filhos LUIZ, Sophia e Marco.

Solange ingressou na área da beleza há 11 anos. Iniciou primeiro como maquiadora e
design de sobrancelhas, e com o tempo foi se formando em outras áreas, até chegar na massoterapia,
depois iniciou os estudos como terapeuta integrativa mudando sua forma de atender.

Porém em 2020 com a chegada do seu filho Marco mudou totalmente sua forma de
trabalhar e levar a vida. Marco é portador de múltiplas deficiências recebendo assim um prognóstico
curto de vida. Após sua internação na UTI Solange mudou o nome do seu espaço para casa Marco. Onde
passou a atender o paciente visando o todo , tratando assim as dores físicas e emocionais. Porque a vida
recomeça onde acreditamos ser o final.

Lorena Paula Freitas, nascida em Uberlândia MG no dia 29/11/1985, filha de Tarley e
Elizete, irmã do José Luiz e Taisa, casada a 23 anos com o Antônio com quem teve o Vinícius de 20 anos.

Formada em Designer de interiores, porém há 8 anos decidiu mudar de profissão após
conhecer a mundo do piercing.

Já passou por vários lugares do Brasil, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Amazonas,
Amapá, Goiás e Minas Gerais, porém após várias passagens por Formosa escolheu a cidade a 4 anos
para criar raízes e continuar uma profissão tão linda e cheia de detalhes, a profissão de Body Piercer e
Perfuração humanizada em bebês e crianças.

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 87/23 - RB, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [3]

Após muita pesquisa percebeu o quanto o mercado de Body Piercer é precário, e no
último ano vem estudando e se especializando na área para trazer o melhor para seu cliente, tanto em
material quanto em biossegurança.

Além disso também faz parte do projeto social MQV escola de lutas, onde busca tirar
crianças e adolescentes das ruas através da arte marcial onde o mestre Jakson e a Sensei Natália estão a
frente.

E Formosa tem sido extremamente acolhedora com ela e sua família. Agradece
imensamente aos seus clientes, familiares e amigos dessa cidade maravilhosa por tanto apoio e carinho,
e espera poder fazer a diferença na vida de algumas pessoas, seja através do seu trabalho ou da sua
trajetória como pessoa.

Giovana Rocha, é micropigmentadora na área estética e paramédica, especialista em
técnicas artísticas, começou a trabalhar com 16 anos e atualmente possui 24 anos com 8 anos de
experiência na área estética.

Depois de se apaixonar pela arte, procurou cada vez mais se especializar. Realizou
diversos cursos nacionais e internacionais, e se formou na Sviato academy, e também na universidade
se formou em estética e cosmetologia.

Logo depois das especializações realizou um tour nos EUA, que permitiu lapidar ainda
mais as técnica de cicatrização perfeita em diversos tipos de pele.

Já no âmbito pessoal, começou a empreender após a descoberta de uma gestação, fez
acontecer onde não havia oportunidade. Passou por diversas dificuldades, começando tudo do zero,
pois sabia fazer sobrancelhas e teve que aprender a ser empresária.

Hoje possui uma empresa no qual leva seu nome e trabalho para fortalecer a sua marca!
E como empreendedora leva consigo sempre, que o sinônimo da força e saber recomeçar. Empreender
é a arte de saber gerar uma oportunidade onde não existe!

Vocês são mulheres que buscam sempre a construção de uma sociedade em que
mulheres e homens tenham os mesmos direitos, ou seja, acordam todos os dias para exercer suas
funções e ainda buscam por uma igualdade. Parabéns, vocês são mulheres imensamente Empoderadas,
que fazem a diferença em nossa comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-07-27T09:34:54-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro